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SISTEMA PETROECUADOR
EJECUCION FINANCIERA

FILIAL

PETROECUADOR (MATRIZ)
GERENCIA DE OLEODUCTO
PETROPRODUCCION
PETROINDUSTRIAL
PETROCOMERCIAL

TOTAL

Fuente: Unidad de Presupuesto, PETROECUADOR
Elaboracién: Planificacion Corporativa, PETROECUADOR

Cifras en Miles de Dolares

ANO 2003
PRESUPUESTO
PROGRAMADO EJECUTADO

986.210 904.280
60.921 35.042
422.147 299.050
122.724 88.001
101.619 85.718
1.693.621 1.412.092

EJECUCION %

91,69
57,52
70,84
71,71
84,35
83,38



SISTEMA PETROECUADOR EJECUCION FINANCIERA
PERIODO: ENERO-DICIEMBRE 2003

Cifras en Doélares

PRESUPUESTO %
PROGRAMADO EJECUTADO EJECUCION
GASTOS OPERATIVOS 704.376.079 549.667.302 78,04
GASTOS PERSONAL 113.541.050 101.300.117 89,22
. REMUNERACIONES 53.135.118 52.877.608 99,52
. REMUNERACIONES PERIODICAS 41.335.052 34.772.766 84,12
. APORTES Y CARGAS SOCIALES 11.944.711 10.592.534 88,68
. OTROS BENEFIC. PERSONAL. 3.415.184 2.826.383 82,76
. PRESTAC. PERSONAL OCASIONAL 3.710.985 230.826 6,22
SERVICIOS GENERALES 51.731.581 40.096.350 77,51
. VIATICOS Y GASTOS VIAJE 1.954.295 1.791.000 91,64
. SERVICIOS BASICOS 1.787.919 1.729.781 96,75
. ENERGIA ELECTRICA COMPRADA 9.524.662 8.588.838 90,17
. SEGUROS 33.212.225 24.492.014 73,74
. PUBLICIDAD Y PROPAGANDA 448.536 482.700 107,62
. ARRENDAMIENTOS 3.003.944 2224712 74,06
. CAPACITACION 1.800.000 787.305 43,74
SERYV. OPERACION Y MANTEN. 301.317.246 246.554.140 81,83
. ENERGIA ELECTRICA COMPRADA 0 0 0,00
. FLETES Y TRANSPORTES 22.699.992 19.669.154 86,65
. FLETES CABOTAJE DE CRUDO 12.538.521 9.082.144 72,43
. FLETES CABOTAJE DE DERIVADOS 17.119.356 9.915.021 57,92
. FLETES MERCADO EXTERNO 48.933.058 36.828.907 75,26
. SERVIC. CONTRAC. OPERACION 93.822.488 74.126.378 79,01
. SERVICIOS DISTRIBUCION GLP 4.676.122 3.417.372 73,08
. SERVIC. CONTRATADOS.MANT. 101.527.709 93.515.164 92,11
MATERIALES Y SUMINISTROS 117.078.331 74.143.843 63,33
. CRUDO DE TERCEROS 0 0 0,00
. MAT. Y SUMINISTROS OPERACION 43.583.547 25.043.238 57,46
. MAT. Y SUMINISTROS MANT. 64.407.158 46.129.375 71,62
. COMBUST. Y LUBRICANTES 9.087.626 2.971.230 32,70
IMPUESTOS Y CONTRIBUCIONES 101.319.331 65.588.465 64,73
. IMPUESTO 2.771.750 3.496.067 126,13
. APORTES Y TRANSFERENCIAS 98.466.107 62.029.435 63,00
. ATENC. Y GASTOS MENORES 81.474 62.963 77,28
GASTOS FINANCIEROS 12.150.508 10.407.444 85,65
. GASTOS FINANCIEROS 12.150.508 10.407.444 85,65
COMPANIAS DE SERVICIOS 7.238.035 11.576.944 159,95
COSTO IMPORTACION DERIVADOS 691.221.727 710.701.542 102,82
OBLIGACIONES POR PAGAR 25.871.227 12.323.826 47,64
. CUENTAS POR PAGAR 13.471.607 27.607 0.20
. AMORTIZACION DEUDA 12.399.620 12.296.219 99,17
INVERSIONES 189.123.994 115.597.823 61,12
. ADQUISICION ACTIVOS FIJOS 24.104.147 8.339.875 34,60
. OBRAS EN CURSO 164.019.847 107.257.948 65.39
. ALIANZAS OPERATIVAS PETROPRODUCCION 1.000.000 0 0,00
ALIANZAS OPERATIVAS SIP-ENAP 14.860.800 13.218.628 88,95
TOTAL PETROECUADOR 1.625.453.827 1.401.509.121 86,22
ALIANZAS OPERATIVAS 68.166.942 10.582.559 15,52
TOTAL GENERAL 1.693.620.769 1.412.091.680 83,38

Fuente: Unidad de Presupuesto, PETROECUADOR
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Elaboracion: Planificacién Corporativa, PETROECUADOR



ESTADO DE FUENTES Y USOS DE FONDOS DEL SISTEMA PETROECUADOR

ENERO - DICIEMBRE 2003

Cifras en miles de Délares

CUENTAS

1.- ENTRADAS DE OPERACION (INGRESO DE CAJA)
1,1 RECUPERACION COSTOS
1,2 10% FONDO DE INVERSION PETROLERA
1,3 CUENTAS POR COBRAR ANOS ANTERIORES
1,4 OTROS INGRESOS
1,5 COSTO IMPORTACION DE DERIVADOS
2.- FINANCIAMIENTO COMPARTIDO ALIANZAS
ALIANZAS OPERATIVAS DYGOIL
ALIANZAS ESTRATEGICAS SIP-ENAP
3.- GASTOS DE OPERACION
3,1 REMUNERACIONES
3,2 REMUNERACIONES PERIODICAS
3,3 OTROS BENEFICIOS AL PERSONAL
3,4 CONTRIBUCION SEGURIDAD SOCIAL
3,5 OTROS BIENES Y SERVICIOS
SERVICIOS GENERALES Y SEGUROS
SERV. OPERAC. Y MANTENIMIENTO
MATERIALES Y SUMINISTROS
COMPANIAS DE SERVICIO (TIVACUNO
ALIANZAS ESTRATEGICAS SIP-ENAP
4.- IMPORTACION DE DERIVADOS (EGRESO DE CAJA)
5.-  DEFICIT O SUPERAVIT DE OPERACION
6.- TRANSFERENCIAS DE TERCEROS (IVA,cupos, otros)
7.- GASTOS NO OPERACIONALES
7,1 PAGO DE INTERESES
Interno
Externo
7,2 TRANSFERENCIAS
7,2,1 Transf. Sec.Piblico y Priv.(incluye renuncias voluntarias)
8.-  OTRAS OBLIGACIONES
8.1 Cuentas por pagar
9.- GASTO DE CAPITAL
9,1 Activos Fijos
9,2 Obras en Proceso
9,3 Inversion Financiamiento compartido (Alianzas Operativas)
10.-  DEFICIT O SUPERAVIT
11.-  FINANCIAMIENTO O UTILIZACION
11,1 INTERNO NETO
Desembolsos
(-) Amortizacién
11,2 EXTERNO NETO
Desembolsos
(-) Amortizacién
11,3 VARIACION DE CAJA
SALDO INICIAL
SALDO FINAL

Fuente: Unidad de Presupuesto, PETROECUADOR  Elaboracién:

PRESUPUESTO

PROGRAMADO EJECUCION
1.444.633 1.405.092
952.833 564.365
0 0
45.930 38.799
30.403 91.226
415.467 710.702
68.167 23.802
68.167 10.583
0 13.219
605.768 486.890
55.959 53.108
42.472 34.773
3.108 2.826
12.002 10.593
492227 385.590
50.202 40.096
303.218 246.554
116.708 74.144
7.238 11577
14.861 13.219
415.467 710.702
491.566 231.301
0 -23.487
113.470 75.995
12.151 10.407
12 3
12.139 10.404
101.319 65.588
101.319 65.588
13.444 28
13.444 28
257.319 126.181
30.500 8.340
158.652 107.258
68.167 10.583
107.334 5.610
-107.334 -5.610
50.345 -10
50.345 0
9 10
-12.391 -12.287
0 0
12.391 12.287
-145.279 6.687
0 33.423
145.279 26.737

Unidad de Planificacién Corporativa, PETROECUADOR

137



138

FILIAL

PETROECUADOR (MATRIZ)
GERENCIA DE OLEODUCTO
PETROPRODUCCION
PETROINDUSTRIAL
PETROCOMERCIAL

TOTAL INVER. RECURSOS PROPIOS

SISTEMA PETROECUADOR
RESUMEN DE PROYECTOS DE INVERSION
Cifras en Miles de Délares

ANO 2002 ANO 2003
PRESUPUESTO PRESUPUESTO
PROGRAMADO | EJECUTADO EJEC};CION PROGRAMADO EJECUTADO

0

49.934 38.444 76,99 24.229 10.665

11.118 5.937 53,40 12.420 3.467

138.195 100.144 72,47 109.670 78.228

28.000 20.650 73,75 22.805 11.254

46.894 27.089 57,77 20.000 12.004

274.140 192.263 70,13 189.124 115.618

Fuente: Unidad de Presupuesto , PETROECUADOR
Elaboracién: Planificacion Corporativa, PETROECUADOR

EJECUCION
%

44,02
27,92
71,33
49,35
60,02

61,13

VARIACION %
EJECUTADO
2003/2002

-72,26
-41,60
-21,88
-45,50
-55,68
66,29



PETROECUADOR BALANCE GENERAL CONSOLIDADO
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2003

Cantidades expresadas en délares

ACTIVO 2003 PASIVO 2003
ACTIVO CORRIENTE PASIVO CORRIENTE
CAJA BANCOS 26.734.885 CUENTAS Y DOC. POR PAGAR 487.885.996
INVERSIONES FINANCIERAS 62.334 OBLIGAC. FINANCIERAS 50.459.016
CUENTAS Y DOCUM. POR COBRAR 456.529.846 ACREEDORES DIVERSOS 43.414.982
INVENTARIOS DE PRODUCTOS Y MAT. PRIMAS 305.448.638 OTROS PASIVOS A CORTO PLAZO 5.307.423
GASTOS ANTICIPADOS 58.217.044 TOTAL PASIVO CORRIENTE 587.067.417
TOTAL ACTIVO CORRIENTE 846.992.747
ACTIVO FIJO PASIVOS A LARGO PLAZO
PREPRODUCCION Y PRODUCCION 250.795.839
PLANTAS, EQUIPOS Y MAQUINARIA 1.413.124.673 OBLIGACIONES INST. NACIONALES 23.425
OBRAS EN CURSO 171.286.458 OBLIGACIONES INST. EXTRANJERAS 152.202.000
AEROPLANOS - OTROS PASIVOS A LARGO PLAZO - -
EDIFICIOS 86.233.389 TOTAL PASIVO A LARGO PLAZO 152.225.425
TERRENOS 34.555.053 TOTAL PASIVO 739.292.842
VEHICULOS 4.390.796
MOBILIARIO 7.004.408
EQUIPOS DE COMPUTACION 5.186.895
OTROS 21.892.865
TOTAL ACTIVO FIJO NETO 1.994.470.376 PATRIMONIO
OTROS ACTIVOS
INVERSIONES A LARGO PLAZO 5.137.717 CAPITAL 2.299.818.669
OTROS ACTIVOS A LARGO PLAZO 192.510.671
TOTAL OTROS ACTIVOS 197.648.388 TOTAL PATRIMONIO 2.299.818.669
TOTALACTIVO 3.039.111.511

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 3.039.111.511
ING. PEDRO ESPIN MAYORGA ING. EDGAR JACOME ZAMBRANO C.P.A.RENE SALAS G.
PRESIDENTE EJECUTIVO GERENTE DE ECONOMIA Y FINANZAS JEFE DE LA UNIDAD DE CONTABILIDAD, ENC

1 3 9 LIC. 5026
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PETROECUADOR

ACTIVO

ACTIVO CORRIENTE

CAJA BANCOS

INVERSIONES FINANCIERAS
CUENTAS Y DOCUM. POR COBRAR

INVENTARIOS DE PRODUCTOS Y MAT. PRIMAS

GASTOS ANTICIPADOS

TOTAL ACTIVO CORRIENTE
ACTIVO F1JO

PREPRODUCCION Y PRODUCCION
PLANTAS, EQUIPOS Y MAQUINARIA
OBRAS EN CURSO

AEROPLANOS

EDIFICIOS

TERRENOS

VEHICULOS

MOBILIARIO

EQUIPOS DE COMPUTACION
OTROS

TOTAL ACTIVO FIJO NETO
OTROS ACTIVOS

INVERSIONES A LARGO PLAZO
OTROS ACTIVOS A LARGO PLAZO
TOTAL OTROS ACTIVOS

TOTAL ACTIVO

ING. BOLIVAR ARAUJO
VICEPRESIDENTE

BALANCE GENERAL PETROPRODUCCION

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2003

Cantidades expresadas en délares

2003

10.409.944
16.000
21.596.502
93.334.785
7.823.566
133.180.797

250.795.839

34.536.352

20.956.566
306.325.655

1.115.319

1.115.319
400.621.771

ING. PATRICIO BAQUERO T.
SUBGERENTE FINANCIERO

PASIVO

PASIVO CORRIENTE

CUENTAS Y DOC. POR PAGAR
OBLIGAC. FINANCIERAS
ACREEDORES DIVERSOS

OTROS PASIVOS A CORTO PLAZO
TOTAL PASIVO CORRIENTE

PASIVOS A LARGO PLAZO
OBLIGACIONES INST. NACIONALES
OBLIGACIONES INST. EXTRANJERAS
OTROS PASIVOS A LARGO PLAZO -

TOTAL PASIVO ALARGO PLAZO
TOTAL PASIVO

PATRIMONIO

CAPITAL

TOTAL PATRIMONIO

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO

2003

77.401.793
7.743.331

225
85.145.349

85.145.349

355.476.422
355.476.422

440.621.771

C. P. A. PATRICIA CARPIO B..
JEFE DE CONTABILIDAD
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PETROECUADOR BALANCE GENERAL PETROINDUSTRIAL
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2003

ACTIVO

ACTIVO CORRIENTE

CAJA BANCOS

INVERSIONES FINANCIERAS
CUENTAS Y DOCUM. POR COBRAR

INVENTARIOS DE PRODUCTOS Y MAT. PRIMAS

GASTOS ANTICIPADOS

TOTAL ACTIVO CORRIENTE
ACTIVO F1JO

PREPRODUCCION Y PRODUCCION
PLANTAS, EQUIPOS Y MAQUINARIA
OBRAS EN CURSO

AEROPLANOS

EDIFICIOS

TERRENOS

VEHICULOS

MOBILIARIO

EQUIPOS DE COMPUTACION
OTROS

TOTAL ACTIVO FIJO NETO

OTROS ACTIVOS

INVERSIONES A LARGO PLAZO
OTROS ACTIVOS A LARGO PLAZO
TOTAL OTROS ACTIVOS
TOTALACTIVO

ING. PEDRO ALMEIDA MORAN
VECEPRESIDENTE DE PETROINDUSTRIAL

Cantidades expresadas en délares

2003

-254.472
2.929.538
84.604.724
12.420.461
99.700.251

903.007.232
20.585.082-
48.022.292
1.785.834

1. 389.275
1.386.448
605.175
981.430.642

2.001.421
2.001.421
1.083.132.314

ECO. PATRICIO ALAVA GONZALEZ
JEFE FINANCIERO

PASIVO

PASIVO CORRIENTE

CUENTAS Y DOC. POR PAGAR
OBLIGAC. FINANCIERAS
ACREEDORES DIVERSOS

OTROS PASIVOS A CORTO PLAZO
TOTAL PASIVO CORRIENTE

PASIVOS A LARGO PLAZO
OBLIGACIONES INST. NACIONALES
OBLIGACIONES INST. EXTRANJERAS
OTROS PASIVOS A LARGO PLAZO

TOTAL PASIVO A LARGO PLAZO
TOTAL PASIVO

PATRIMONIO

CAPITAL

TOTAL PATRIMONIO

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO

2003

4.674.531

2.594.886
51.962
7.321.379

7.321.379

1.075.810.935

1.075.810.935

1.083.132.314

C.PA. WILSON E. BRAVO
JEFE UNIDAD DE CONTRALORIA

LIC. 06329
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PETROECUADOR BALANCE GENERAL PETROCOMERCIAL

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2003

Cantidades expresadas en délares

ACTIVO 2003 PASIVO 2003
ACTIVO CORRIENTE PASIVO CORRIENTE
CAJA BANCOS 14.379.982 CUENTAS Y DOC. POR PAGAR 187.888.458
INVERSIONES FINANCIERAS 46.334 OBLIGAC. FINANCIERAS -
CUENTAS Y DOCUM. POR COBRAR 262.728.331 ACREEDORES DIVERSOS 29.587.879
INVENTARIOS DE PRODUCTOS Y MAT. PRIMAS 28.368.703 OTROS PASIVOS A CORTO PLAZO 390.058
GASTOS ANTICIPADOS 2.877.864 TOTAL PASIVO CORRIENTE 217.866.395
TOTAL ACTIVO CORRIENTE 308.401.214
ACTIVO FIJO PASIVOS A LARGO PLAZO
PREPRODUCCION Y PRODUCCION -
PLANTAS, EQUIPOS Y MAQUINARIA 96.636.072 OBLIGACIONES INST. NACIONALES -
OBRAS EN CURSO 46.066.144 OBLIGACIONES INST. EXTRANJERAS -
AEROPLANOS - OTROS PASIVOS A LARGO PLAZO -
EDIFICIOS 32.155.028 TOTAL PASIVO A LARGO PLAZO -
TERRENOS 32.283.807 TOTAL PASIVO 217.866.395
VEHICULOS 1.528.132
MOBILIARIO 565.016
EQUIPOS DE COMPUTACION 2.203.732
OTROS 331.124
TOTAL ACTIVO FIJO NETO 212.769.055 PATRIMONIO
OTROS ACTIVOS
INVERSIONES A LARGO PLAZO 553.905 CAPITAL 303.857.779
OTROS ACTIVOS A LARGO PLAZO -
TOTAL OTROS ACTIVOS 553.905 TOTAL PATRIMONIO 303.857.779
TOTAL ACTIVO 521.724.174

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 521.724.174

ECO. PABLO ROSERO
VECEPRESIDENTE DE PETROCOMERCIAL

ECO. GREGORIO ROMAN
JEFE FINANCIERO

LIC. MARIO GALARRAGA
JEFE DE CONTABILIDAD LIC. 22782
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PETROECUADOR

ESTADO DE RESULTADOS DEL SISTEMA DE ENERO A DICIEMBRE

(EXPRESADO EN DOLARES)
CONCEPTO 2003

INGRESOS

EXPORTACIONES DE CRUDO 1.130.008.212
VENTA INTERNA DE CRUDO 190.314.782
EXPORTACION DE DERIVADOS 255.252.679
VENTA INTERNA DE CRUDO (GAS) 3.863.280
VENTA INTERNA DE DERIVADOS 1.697.076.912
SERVICIO DE OLEODUCTO 63.344.087
DIFERENCIAL DE CALIDAD 18.016.259
TOTAL VENTAS 3.357.876.210

COSTO DE VENTA

EXPORTACION DE CRUDO 306.383.255
VENTA INTERNA DE CRUDO 63.457.625
EXPORTACION DE DERIVADOS 135.291.258
VENTA INTERNA DE DERIVADOS 1.186.739.124
SERVICIO DEL OLEODUCTO 22.504.365
TOTAL COSTOS Y GASTOS 1.714.375.626
GASTOS DE ADMINISTRACION 81.100.730

UTILIDAD OPERATIVA 1.562.399.854
INGRESOS NO OPERATIVOS 54.317.328
UTILIDAD DEL EJERCICIO 1.616.717.182

PRESUPUESTO GENERAL DEL ESTADO Y OTROS PARTICIPES

1.677.753.831

SALDO POR LIQUIDAR

(61.036.648)

ING. PEDRO ESPIN MAYORGA

PRESIDENTE EJECUTIVO

JEFE DE LA UNIDAD DE CONTABILIDAD, ENC

ING. EDGAR JACOME ZAMBRANO
GERENTE DE ECONOMIA Y FINANAZAS

C.P.A. RENE SALAS G.

LIC. 5026



	Sistema PETROECUADOR, ejecución financiera, Cifras en miles de dólares
	Sistema PETROECUADOR, ejecución financiera, período enero-diciembre 2003
	Estado de fuentes y usos de fondos del sistema PETROECUADOR, enero - diciembre 2003
	Sistema PETROECUADOR, resumen de proyectos de inversión
	PETROECUADOR , balace general consolidado
	PETROECUADOR, balance general PETROPRODUCCION
	PETROECUADOR, balance general PETROINDUSTRIAL
	PETROECUADOR, balance general PETROCOMERCIAL
	PETROECUADOR, estadon de resultados del sistema de enero a diciembre



